

## **PROTOKÓŁ NR 9/11**

### **Z posiedzenia komisji Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego z dnia 22.08.2011r**

1. Przewodniczący komisji Ryszard Krawczyk o godz. 13.00 otworzył posiedzenie i przywitał przybyłych radnych. Na obradach obecni wszyscy członkowie komisji.

2. Wójt omówił projekty uchwał na najbliższą sesję.

Podczas przedstawiania projektu uchwały dotyczącej inicjatyw lokalnych radny Piotr Terebecki złożył wniosek o usunięcie zapisu dotyczącego określenia minimalnej ilości wnioskujących 50 osób. Radny uważa, że zapis ten ogranicza inicjatywę lokalną, argumentując, że nawet kilka osób może stworzyć dobry projekt do zrealizowania przez lokalną społeczność, który będzie kierowany do większej liczby mieszkańców gminy.

Radni Marian Kaźmierowski oraz Ryszard Krawczyk zajęli stanowisko aby przedstawiony zapis w projekcie uchwały pozostał. Stwierdzili, że wniosek powinien zostać złożony (podpisany) przez minimum 50 osób które będą się angażowały w realizację zadania. Radny Miron Maciejewski zaproponował aby mniejsza liczba osób mogła składać wniosek za pośrednictwem organizacji i stowarzyszeń działających na terenie gminy.

Wójt w swojej opinii opowiedział się za pozostawieniem proponowanego zapisu dotyczącego minimalnej liczby 50 osób w projekcie uchwały.

Więcej uwag i wniosków do projektów uchwał nie złożono.

3. Pracownik Urzędu Gminy Katarzyna Prędką przedstawiła komisji problem nielegalnych wysypisk niebezpiecznych odpadów jakie miały miejsce na terenie gminy Duszniki. Radni zostali poinformowani o wszczętym postępowaniu ze strony Urzędu Gminy. Ze względu na zawiłe procedury nie można na chwilę obecną stwierdzić kiedy wymienione składowiska odpadów zostaną usunięte.

4. Przewodniczący Ryszard Krawczyk odczytał pismo jakie złożył do niego sołtys wsi Sarbia-Mieściska Tomasz Pawlaczyk. Pismo zostało podpisane przez radę sołecką oraz mieszkańców sołectwa. W treści pisma przedstawione zostało stanowisko w którym to nie akceptuje się wypowiedzi radnego Michała Królika w której radny odniósł się do stanu świetlicy w Mieściskach podczas ostatniego posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego.

Ponadto w piśmie sołtys Tomasz Pawlaczyk podtrzymał w całości swoją wypowiedź o radnym Maciejewskim. Wypowiedź sołtysa dotyczyła zabrania przychodzenia dzieciom na zielone wakacje przez radnego Mirona Maciejewskiego. Sołtys w piśmie powołał się na informacje jakie uzyskał od mieszkańców sołectwa. Pod pismem podpisały się 23 osoby.

Radny Miron Maciejewski wyraził swoje uwagi wobec złożonego przez sołtysa pisma. Radny kategorycznie zaprzeczył aby dopuścił się czynów zarzucanych mu w piśmie. Ponadto radny przedstawił komisji swoją działalność jako radnego na rzecz dzieci i młodzieży w swoim okręgu wyborczym. Zarzuty zawarte w piśmie radny uważa za pomówienia jego osoby.

Radny Marian Kaźmierowski zaproponował aby omawiany problem poruszył Przewodniczący Rady Gminy podczas najbliższej sesji.

Wobec wątpliwości dotyczących przedstawionego pisma i zawartych w nim zarzutów wobec radnego Mirona Maciejewskiego komisja przyjęła stanowisko o wyjaśnienie sprawy z sołtysiem Pawlaczykiem przez Wójta oraz Przewodniczącego Rady.

7.Radny Marian Kaźmierowski zaproponował aby protokoły komisji Rady Gminy były odczytywane podczas sesji . Zdaniem radnego wszyscy radni będą na bieżąco informowani o przebiegu prac w danej komisji. Radni mogliby na bieżąco składać ewentualne zapytania do komisji.

8.Radny Marian Kaźmierowski złożył wniosek aby ewentualne dalsze rozmowy dotyczące powstawania żwirowni w gminie prowadzone były wspólnie z Komisją Budżetu i Rolnictwa. Wniosek radnego poparli pozostali członkowie komisji.

9.W związku z zakończeniem tematów dyskusji Przewodniczący komisji Ryszard Krawczyk o godz.14.50 zakończył posiedzenie.

Protokółował

/-/ Miron Maciejewski

